

Số: /BC-UBND

Lương Tài, ngày tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024; Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO NĂM 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI PHONG TRÀO

1. Thuận lợi

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Phong trào Tỉnh, Huyện ủy, HĐND - UBND Huyện, cùng với sự phối hợp chặt chẽ của UBMT Tổ quốc huyện, các đoàn thể, chính trị xã hội và các cơ quan, đơn vị trong toàn Huyện.

- Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đã thực sự tác động tích cực đến nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần cải thiện đời sống dân sinh, nâng cao dân trí, mở rộng dân chủ, bộ mặt nông thôn và đô thị khởi sắc, tạo sự đoàn kết, gắn bó trong các tầng lớp nhân dân.

- Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đã tích lũy được những kinh nghiệm quý báu trong công tác tổ chức thực hiện những năm qua và tạo được sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực của cán bộ công chức và nhân dân, qua đó khẳng định được ý nghĩa, tầm quan trọng của Phong trào trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Huyện.

2. Khó khăn

- Năm 2024, huyện Lương Tài còn gặp những khó khăn thách thức, nhất là ảnh hưởng của cơn bão số 3; tình hình chính trị, an ninh thế giới đã làm ảnh hưởng đến các hoạt động của Phong trào.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở một số xã chưa được quan tâm đúng mức. Công tác kiểm tra, đánh giá, triển khai Phong trào ở một số Ban Chỉ đạo xã chưa thực hiện nghiêm túc.

- Tình hình chấp hành quy định pháp luật, nhất là thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, vệ sinh môi trường, pháp lệnh dân số vẫn còn hạn chế. Các tệ nạn xã hội như cờ bạc, ma túy vẫn còn diễn ra trên địa bàn thôn, xóm.

- Nhận thức ở một số cấp ủy, chính quyền và một số thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Vận động các cấp đối với vai trò, tác dụng của Phong trào chưa đầy đủ, chưa thực sự quan tâm đầu tư cho Phong trào.

3. Công tác chỉ đạo, triển khai Phong trào

3.1. Công tác chỉ đạo

- Tiếp tục tuyên truyền quán triệt, triển khai: Nghị quyết TW 5 (khóa VIII) về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; Nghị quyết TW 9 (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Chỉ thị số 27/CT-TW của Bộ Chính trị về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 29/8/2022 của Tỉnh ủy về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Ninh đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”; Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Quyết định số 25/2024/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh Bắc Ninh Quyết định Ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Nghị quyết số 191/2015/NQ-HĐND17 ngày 29/7/2015 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về quy định hỗ trợ thực hiện hỏa táng, điện táng người chết trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 06/10/2021 của UBND huyện Lương Tài về việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Lương Tài giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 17/3/2022 về việc thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026 trên địa bàn huyện Lương Tài; Quyết định số 3106/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND Huyện về việc tiếp tục thực hiện Đề án “Hỗ trợ thực hiện hỏa táng, điện táng người chết trên địa bàn huyện Lương Tài giai đoạn 2016 - 2020”; Các hoạt động chào mừng 25 năm tái lập huyện Lương Tài. Nghị quyết số 87-NQ/TU ngày 15/3/2023 của BTV Tỉnh ủy về xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông”, công tác Phòng cháy chữa cháy. Các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành có liên quan đến Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

- UBND Huyện đã ban hành các văn bản:

+ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 25/12/2023 về việc tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

+ Văn bản số 1874/UBND-VX ngày 29/12/2023 về việc triển khai một số nội dung công tác chỉ đạo, quản lý và tổ chức lễ hội năm 2024;

+ Văn bản số 64/UBND-VX ngày 17/01/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và lễ hội mừng Xuân Giáp Thìn 2024;

+ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 26/01/2024 về việc Tổ chức Liên hoan “Tiếng hát người Lương Tài ơn Bác” lần thứ XIII năm 2024;

+ Văn bản số 150/UBND-VX ngày 01/02/2024 về việc tổ chức triển khai công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2024;

+ Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 17/6/2024 về việc Triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn huyện Lương Tài.

- Ban chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH đã ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Phong trào, cụ thể:

+ Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 12/3/2024 Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 trên địa bàn huyện Lương Tài;

+ Văn bản số 03/BCĐ ngày 08/4/2024 về việc đăng ký danh hiệu LVH - GDVH năm 2024;

+ Hướng dẫn số 05/CV-BCĐ ngày 10/10/2024 về việc hướng dẫn Xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, khu phố văn hóa”, “Xã, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn huyện Lương Tài năm 2024

3.2. Công tác tuyên truyền

UBND Huyện đã chỉ đạo tổ chức tuyên truyền các văn bản của Đảng, Nhà nước, các cấp, các ngành có liên quan đến Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” như Nghị quyết TW 5 (khóa VIII); Nghị quyết số 71-NQ/TU ngày 29/8/2022 của Tỉnh ủy về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Ninh đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”; Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ về quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Quyết định số 25/2024/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh Bắc Ninh Quyết định Ban hành Quy định chi tiết tiêu

chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”; Chỉ thị số 27/CT-TW của Bộ Chính trị về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Nghị quyết số 191/2015/NQ-HĐND17 ngày 29/7/2015 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về quy định hỗ trợ thực hiện hỏa táng, điện táng người chết trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 3106/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND Huyện về việc tiếp tục thực hiện Đề án “Hỗ trợ thực hiện hỏa táng, điện táng người chết trên địa bàn huyện Lương Tài giai đoạn 2016 - 2020”. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện Nghị quyết số 87-NQ/TU ngày 15/3/2023 của BTV Tỉnh ủy về xây dựng “Tinh an toàn giao thông”; Tuyên truyền kỷ niệm 25 năm tái lập huyện Lương Tài; các nội dung trong Bộ tiêu chí “An toàn giao thông” theo Quyết định số 216/QĐ-UBND và nội dung Bộ tiêu chí đảm bảo TTATGT theo Quyết định số 217/QĐ-UBND của UBND tỉnh, Công tác Phòng cháy chữa cháy; Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, xây dựng và thực hiện đạo đức công vụ, văn hoá công sở. Ban chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn, Ban vận động các thôn tổ chức tuyên truyền theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo Phong trào huyện, bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: hệ thống loa truyền thanh, viết tin bài, khẩu hiệu, panô, áp phích, mở hội nghị, in sao gửi các văn bản, tuyên truyền thông qua các hội nghị...

Kết quả: Kẻ vẽ 181 lượt panô, viết 78 tin bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử và Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; kẻ vẽ khẩu hiệu tường 215 lượt, 113 lượt băng vượt đường, in và gửi hàng chục lượt văn bản gửi BCD các xã, thị trấn và BVĐ các thôn. Phát thanh trên đài các xã, thị trấn 936 buổi với 1.312 tin bài.

4. Hoạt động của các ngành thành viên Ban chỉ đạo

4.1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền. Ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai, quán triệt, chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, kiểm tra tổ chức thực hiện và tổng kết Phong trào. Cử cán bộ chuyên trách theo dõi, tổng hợp, đôn đốc việc thực hiện các nội dung trong kế hoạch. Đồng thời soạn thảo văn bản, in ấn tài liệu có liên quan đến phong trào gửi Ban chỉ đạo các xã, thị trấn. Phối hợp với các ngành thành viên Ban chỉ đạo tổ chức

kiểm tra, đánh giá, bình xét các danh hiệu văn hóa, trình Hội đồng thi đua khen thưởng và Chủ tịch UBND Huyện ra quyết định công nhận;

- Tham mưu UBND Huyện tổ chức hội nghị Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; Tuyên dương và thưởng cho những thôn, làng giữ vững danh hiệu văn hóa 5 năm liên tục; các thôn có tỷ lệ điện tắng, hỏa tắng trên 90%.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 25 năm tái lập huyện Lương Tài.

4.2. Phòng Tư pháp

Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, các văn bản của Trung ương, Tỉnh, Huyện về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

4.3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện phòng chống các tệ nạn xã hội trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc chi trả kinh phí hỏa tắng, điện tắng.

4.4. Phòng Nội vụ

Phối hợp với cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, Hội đồng thi đua khen thưởng huyện hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, công tác gia đình.

4.5. Phòng Tài nguyên và môi trường

Phối hợp với các ngành thành viên BCD chỉ đạo, tổ chức thực hiện tuyên truyền, vận động giữ gìn vệ sinh môi trường trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Chỉ đạo, hướng dẫn quy hoạch các nghĩa trang nhân dân, khu thể thao và nhà văn hóa.

4.6. Phòng Nông nghiệp & PTNT

Phối hợp với các ngành thành viên BCD chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu.

4.7. Phòng Giáo dục & Đào tạo

Phối hợp với các ngành thành viên BCD chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong các nhà trường. 100% học sinh được tuyên truyền, học tập Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 100% học sinh

thực hiện việc hát Quốc ca khi chào cờ, chấp hành về ATGT, thực hiện và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy...

4.8. Công an huyện

Thường xuyên thông tin, tuyên truyền về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với nhiều hình thức đa dạng, thiết thực; tuyên truyền các nội dung: Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an, UBND huyện Lương Tài, hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các cấp; góp phần động viên tinh thần cán bộ, chiến sỹ các đơn vị, địa phương; các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTTQ”; kết quả thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa;

4.9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

- Mặt trận Tổ quốc huyện tích cực tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia học tập nghiên cứu chính sách, pháp luật, nghị quyết của Đảng, tuyên truyền về hoạt động xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, Đô thị văn minh”. Đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế, tạo thêm việc làm góp phần xóa đói, giảm nghèo, vận động nhân dân giúp đỡ người nghèo về vốn sản xuất, phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, tương thân, tương ái, đền ơn đáp nghĩa, nhân đạo từ thiện. Xây dựng Phong trào “Ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền”.

- Hội Nông dân huyện tổ chức tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, các quy định của địa phương. Phát động phong trào “Xây dựng gia đình văn hóa”, nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, hỗ trợ giúp đỡ nhau về cây, con giống, vật tư, phân bón trong sản xuất. Chỉ đạo thành lập Câu lạc bộ “Gia đình nông dân văn hóa”.

- Hội Cựu chiến binh huyện làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho hội viên, phát huy truyền thống “Anh bộ đội cụ Hồ” giúp nhau phát triển kinh tế, chấp hành và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, pháp luật Nhà nước và các quy định của địa phương.

- Huyện đoàn đẩy mạnh thực hiện mục tiêu xây dựng, tổ chức Đoàn ngày càng lớn mạnh, thực hiện tốt phong trào “Xung kích phát triển kinh tế - xã hội” và “Bốn đồng hành cùng thanh niên lập nghiệp”. Vận động đoàn viên thanh niên thực hiện tốt Chỉ thị số 27/CT-TW của Bộ Chính trị về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

- Liên đoàn Lao động huyện chỉ đạo các Công đoàn cơ sở thực hiện tốt việc chăm lo đời sống cho đoàn viên và người lao động; thường xuyên phát động các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đoàn viên, người lao động. Phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa gắn với phong trào “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*”, phong trào “*Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động*”, thi đua thực hiện cuộc vận động “*Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực*”, và “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*” được đông đảo công đoàn cơ sở và cán bộ, đoàn viên, người lao động hưởng ứng tham gia. Chỉ đạo các Công đoàn cơ sở đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; rà soát, tổng hợp các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đề nghị đạt chuẩn văn hóa trình BCĐ Phong trào huyện và Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện làm tốt công tác tuyên truyền, triển khai các nội dung của phong trào thi đua “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”, chuyển dịch cơ cấu sản xuất chuyển giao khoa học kỹ thuật, phòng chống các tệ nạn xã hội, xây dựng Gia đình văn hóa, gia đình theo 4 tiêu chuẩn “*Ám no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc*”. Duy trì hoạt động của các Câu lạc bộ như “*Phụ nữ không sinh con thứ 3*”; “*Phụ nữ với dân số, tình thương và trách nhiệm*”; Câu lạc bộ nữ thanh niên, phụ nữ cao tuổi, gia đình hạnh phúc.

4.10. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, biểu dương và nhân rộng những cách làm mới, các điển hình tiên tiến về Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, công tác gia đình;

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao góp phần nâng cao đời sống văn hoá tinh thần của người dân và công nhân, viên chức trên địa bàn huyện.

4.11. Hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn và Ban Vận động các thôn

Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn đã tích cực chủ động tham mưu cho UBND các xã, thị trấn ban hành các văn bản chỉ đạo nhằm tiếp tục tăng cường đẩy mạnh Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” và Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, Đô thị văn minh*”. Kiện toàn bổ sung Ban Chỉ đạo, Ban Vận động khi có sự thay đổi về nhân sự. Tổ chức tuyên truyền các nội dung, văn bản của các cấp, các ngành có liên quan Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”. Tiến hành đăng ký, bình xét và đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban chỉ đạo Phong trào huyện.

Các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao đã chủ động triển khai Phong trào theo nội dung, lĩnh vực ngành phụ trách; kết hợp lồng ghép các tiêu chuẩn thi đua, các hình thức tuyên truyền phong phú vào Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, góp phần làm cho Phong trào tiếp tục giữ vững và phát triển.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO

1. Phong trào xây dựng “Người tốt, việc tốt” và các điển hình tiên tiến

- Trong phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở các khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong những năm qua đã xuất hiện các gương “Người tốt, việc tốt” ở tất cả các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, quản lý nhà nước... Nhiều tập thể, cá nhân tiêu biểu trong các phong trào thi đua như: Phong trào “Xây dựng gia đình hạnh phúc, tích cực tham gia công tác góp phần xây dựng Làng văn hóa”; phong trào “Nông dân sản xuất giỏi xây dựng gia đình văn hóa và giúp đỡ tương trợ cộng đồng”; phong trào “Quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc”; phong trào “Lao động, sáng tạo, thi đua cải tiến lề lối làm việc trong cơ quan, các đoàn thể chính trị - xã hội và UBND các xã, thị trấn”. Thông qua các phong trào này đã góp phần tích cực vào đẩy mạnh phong trào học tập, lao động sáng tạo trong các tầng lớp nhân dân toàn huyện.

- Chủ tịch UBND huyện quyết định tặng giấy khen cho 137 tập thể và 251 cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2024.

2. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, Đô thị văn minh”

- Trong những năm qua, các cơ quan thành viên BCD từ huyện đến cơ sở đã tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân phấn đấu thực hiện, hưởng ứng, nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, Đô thị văn minh”. Phấn đấu năm 2024 toàn huyện không còn hộ nghèo, nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” cùng với việc huy động mọi nguồn lực nhằm đảm bảo an sinh xã hội, vận động quyên góp Quỹ vì người nghèo đạt trên 1 tỷ đồng; xây dựng mới 03 nhà Đại đoàn kết. Đoàn kết tham gia phát triển kinh tế, tích cực giúp nhau giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống, chăm lo sự nghiệp giáo dục, phát triển nhân lực, chăm sóc sức khỏe nhân dân, xây dựng Gia đình văn hóa, phát huy truyền thống đền ơn đáp nghĩa, tương thân, tương ái, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phát huy dân chủ, tích cực tham gia giám sát và phản biện, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các văn bản về

xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, lồng ghép thực hiện các Nghị quyết liên tịch, thống nhất các chương trình hành động với các đoàn thể, nhân dân và các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, Tỉnh, Huyện phát động; tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

3. Về môi trường cảnh quan

- Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân về bảo vệ môi trường sinh thái, vận động nhân dân xây dựng, cải tạo, nâng cấp hệ thống thoát nước, cải tạo các ao làng, trồng cây xanh. Các công trình công cộng như nhà văn hóa, khu thể thao, nghĩa trang được xây dựng từng bước theo quy hoạch. Việc cải tạo người chết đảm bảo vệ sinh.

- Toàn huyện trồng được 46.915 cây các loại (trong đó: 26.547 cây lấy gỗ, 20.368 cây ăn quả) đạt 100,1% so với kế hoạch, bằng 108,4% so với cùng kỳ năm 2023. Tỷ lệ hộ gia đình có 3 công trình hợp vệ sinh (nước sạch, nhà tắm, nhà tiêu) trên 98,3%. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh đảm bảo tiêu chuẩn về môi trường; các thôn, làng đều có đội vệ sinh thường xuyên quét dọn thu gom rác thải về nơi tập trung theo quy định.

4. Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

- Hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” phong trào TDTT quần chúng được duy trì thường xuyên và có chiều hướng phát triển cả về số lượng và chất lượng nhất là trong lứa tuổi người trung, cao tuổi, lực lượng vũ trang, thanh thiếu niên... những môn thể thao được nhiều người hưởng ứng và ưa thích là: Bóng đá, bóng chuyền hơi, cầu lông, bóng bàn, cờ vua, cờ tướng, tâm năng dưỡng sinh, thái cực trường sinh đạo, đi bộ, đi xe đạp... Tỷ lệ người thường xuyên tham gia luyện tập thể dục thể thao năm 2024 đạt 38% (tăng 1% so với năm 2023); số gia đình thường xuyên luyện tập thể dục thể thao đạt 28% (tăng 2% so với năm 2023). Có 95 CLB TDTT trong đó có một số CLB hoạt động có nền nếp như: Tâm năng dưỡng sinh, thái cực trường sinh đạo, CLB cầu lông, quần vợt, võ thuật, cờ tướng, xe đạp, bóng chuyền hơi... và một số gia đình đã làm sân chơi thể thao tại nhà (sân cầu lông, bàn bóng bàn, bể bơi, sân bóng đá).

- Thực hiện chương trình giáo dục thể chất trong nhà trường, các trường THPT, THCS và trường Tiểu học đều xây dựng kế hoạch hoạt động có nề nếp và thực hiện chương trình dạy và học do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Số trường thực hiện nội dung giáo dục thể chất có nề nếp đạt 100%;
- Số trường thực hiện giáo dục thể chất ngoại khóa chiếm 100%;
- Số học sinh đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể chiếm 98,5%.

- Cán bộ, chiến sỹ trong LLVT đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể 100%.

5. Về xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở

- Căn cứ vào các tiêu chuẩn công nhận danh hiệu Làng văn hóa, tiêu chí xây dựng nông thôn mới ngoài việc đảm bảo ổn định chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng... các cấp uỷ đảng, chính quyền đó chú trọng và quan tâm đến việc quy hoạch đất, có đề án để xây dựng các thiết chế văn hóa thông tin, thể dục thể thao cơ sở như: Công trình phúc lợi, đường, trường, nhà văn hóa, sân thể thao, khu vui chơi giải trí....

- Toàn huyện hiện nay có 113 nhà văn hóa (trong đó Huyện 01, xã 14 chung với hội trường, thôn 98) còn lại 03 thôn sinh hoạt tại đình, chùa, trường học; một số thôn đã xây dựng được công làng như: Cáp Trại, Quan Kênh, Tháp Dương, Hoàng Kênh (xã Trung Kênh); Đào Xuyên, Nghĩa La, Ấp Ngoài (xã Trung Chính); Ngọc Quan, Nhiêu Đậu (xã Lâm Thao); Ngọc Cục, Tử Nê (xã Tân Lãng),... Có 01 thư viện Huyện, có 11 điểm bưu điện văn hóa xã, tủ sách pháp luật 14, tủ sách thôn 32, trạm truyền thanh có 115 (trong đó xã 14, thôn 101), điểm vui chơi trẻ em 116 (trong đó huyện 01, xã 14, thôn 101), sân thể dục thể thao 117 (trong đó huyện 02, xã 14, thôn 101). Có 18 nhà luyện tập và thi đấu thể thao (trong đó huyện 02, các ngành của huyện 05, các trường học 08, xã 4, 07 bể bơi, 05 phòng tập thể hình). Có 30 Câu lạc bộ văn hóa văn nghệ, 55 CLB dân vũ thể thao và có 90 đội văn nghệ trong đó có 45 đội tổ chức hoạt động thường xuyên, 32 câu lạc bộ quan họ thực hành; 95 CLB bóng chuyền hơi. Các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở đó từng bước được đầu tư xây dựng và dần dần đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, nâng cao chất lượng cuộc sống góp phần giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống của con người.

6. Về xây dựng nếp sống văn minh theo Chỉ thị 27/CT-TW của Bộ Chính trị

- *Việc cưới*: Trong năm 2024 có 815 đám cưới, công dân đến tuổi xây dựng gia đình đều chấp hành tốt luật hôn nhân và gia đình và đến UBND xã, thị trấn làm thủ tục đăng ký kết hôn. Chính quyền địa phương thực hiện đúng nghi thức kết hôn, các đám cưới đều tổ chức đảm bảo đúng quy định của pháp luật và quy ước của địa phương, tổ chức trang trọng, phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh kinh tế của gia đình, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, không có đám cưới thách cưới bằng tiền mặt, không hút thuốc lá, không ăn uống kéo dài. Tiêu biểu việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới như: Trung Chính, Minh Tân, Lai Hạ, Phú Lương.

- *Việc tang*: Trong năm 2024, có 680 đám tang, trong đó có 434 người chết thực hiện hỏa táng, điện táng (đạt 63,8%, tăng 4,2% so với năm 2023). Khi gia

đình có người thân qua đời đều đến UBND xã, thị trấn làm thủ tục khai tử và báo với trưởng thôn để làm các thủ tục theo quy định, cùng với gia đình thành lập ban tang lễ, tổ chức truy điệu và đưa tang. Lễ tang được tổ chức trang trọng, không để người chết trong nhà quá 36 giờ đảm bảo các quy định về vệ sinh chôn cất. Các hủ tục lạc hậu trong đám tang đó cơ bản được xóa bỏ, không phúng viếng bằng thức ăn chín, không hút thuốc lá, hạn chế câu đối, đặc biệt có địa phương không có câu đối. Nhạc hiếu không quá 22 giờ và trước 5h sáng việc sinh hoạt ăn uống đó được giảm dần, không làm cỗ mời khách trong ngày tang lễ, tuần tiết, một số đám thực hiện luân chuyển vòng hoa. Tiêu biểu việc thực hiện nếp sống trong việc tang như: Trung Kênh, Thị Trấn Thửa, Phú Lương, Trùng Xá, Lai Hạ, Quảng Phú, Mỹ Hương.

Việc thực hiện chi trả tiền điện táng, hỏa táng theo Nghị quyết số 191 của HĐND tỉnh Bắc Ninh và Quyết định số 3106 của UBND huyện năm 2024 chi trả tổng số tiền đạt 6.900.000.000đ (trong đó chi trả của tỉnh là 4.340.000.000đ; huyện là 2.170.000.000đ). Ngoài ra, một số xã, thị trấn, thôn cũng hỗ trợ tiền cho các đám hỏa táng, điện táng như: Thị Trấn Thửa, An Thịnh, Mỹ Hương, Trùng Xá, Phú Lương, Trung Kênh, Minh Tân, Lai Hạ.

- *Lễ hội*: Trên địa bàn huyện Lương Tài hiện nay có tổng số 95 chùa và 79 đình, được xếp hạng DTLSVH là 72 (12 cấp Bộ, 60 cấp Tỉnh). Năm 2024, toàn huyện có 45 lễ hội được tổ chức theo đúng quy định của Bộ VH,TTD&DL.

- *Mừng thọ*: Năm 2024, toàn huyện đã tổ chức chúc mừng thọ cho 2.690 cụ. Các cụ đến tuổi mừng thọ đều được chính quyền, hội người cao tuổi, Ban Công tác mặt trận làng, con cháu tổ chức mừng thọ trong dịp tết Nguyên đán trang trọng, tiết kiệm, coi đây là việc làm có ý nghĩa đối với người cao tuổi để động viên khích lệ các cụ tích cực tham gia vào các phong trào của địa phương, góp phần giáo dục con cháu chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giữ gìn thuần phong mỹ tục, phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc với phương châm “Sống khỏe, sống vui, sống có nghĩa, sống có văn hóa, sống có ích cho gia đình và xã hội”.

- Tổ chức các ngày truyền thống đón nhận danh hiệu thi đua của các ngành, đơn vị đều thực hiện nghiêm túc theo quy định.

7. Kết quả xây dựng Gia đình văn hóa, Làng văn hóa; Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa

- Năm 2024, toàn huyện đã có 33.308/34.926 (đạt 95,4%) hộ đăng ký GĐVH. Có 32.500/34.926 gia đình đạt GĐVH (đạt 93%). Bằng so với năm 2023.

- Trên địa bàn huyện có 101/101 thôn đăng ký “Làng văn hóa”, có 98 thôn được công nhận Làng văn hóa (đạt 97%). Tăng 13,9% so với năm 2023.

- 13/14 xã, thị trấn đăng ký danh hiệu xã, thị trấn tiêu biểu.

- Năm 2024, toàn huyện có 103/103 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký đạt chuẩn văn hóa.

8. Kết quả triển khai xây dựng mô hình điểm: Khu dân cư văn hoá tiêu biểu trong xây dựng môi trường văn hóa ở cơ sở

- BCĐ Phong trào huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn BCĐ Phong trào các xã, thị trấn tiếp tục lựa chọn khu dân cư văn hóa đăng ký thực hiện Mô hình điểm Khu dân cư văn hóa tiêu biểu, trên cơ sở gợi ý một số nhóm, lĩnh vực để các địa phương tham khảo, áp dụng xây dựng Mô hình điểm như: Nhóm mô hình Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể góp phần giữ gìn bản sắc văn hóa, thúc đẩy phát triển kinh tế du lịch địa phương; Nhóm mô hình Nâng cao hiệu quả hoạt động của thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; Nhóm mô hình Xây dựng các bộ quy tắc ứng xử; Nhóm mô hình Vận động tuyên truyền thay đổi, xóa bỏ những tập tục không phù hợp, tập tục lạc hậu, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Nhóm mô hình về phát triển phong trào khuyến học, khuyến tài; Nhóm mô hình về bảo tồn và phát huy làng nghề truyền thống; Nhóm mô hình xây dựng Câu lạc bộ sở thích; Nhóm mô hình xây dựng Khu dân văn hóa tiêu biểu về chấp hành quy định pháp luật về an toàn giao thông.

Trong năm 2024, toàn huyện đã đăng ký xây dựng 05 mô hình điểm Khu dân cư văn hóa tiêu biểu. Các địa phương đăng ký xây dựng mô hình điểm khu dân cư văn hóa tiêu biểu đã xác định rõ được nhiệm vụ, trách nhiệm trong tổ chức thực hiện; chủ động xây dựng kế hoạch, xác định rõ mục đích, yêu cầu, nội dung thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên,... báo cáo cấp ủy, chính quyền phê duyệt, tổ chức thực hiện, thường xuyên đánh giá kết quả đạt được từng giai đoạn, nhìn nhận những kết quả đạt được, hạn chế tồn tại, đề ra phương hướng thực hiện. Qua đánh giá cuối năm, các mô hình khu dân cư văn hóa tiêu biểu đều được BCĐ phong trào các xã, thị trấn ghi nhận, đánh giá cao, đồng thời đề nghị các thôn tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả thực hiện mô hình.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Năm 2024, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo

Phong trào ở các cấp đã phát huy tốt hiệu lực quản lý, kịp thời hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của Phong trào theo Kế hoạch đề ra;

- Từ những kết quả đã đạt được trong năm 2024 có thể khẳng định Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã phát huy được những truyền thống tốt đẹp của mỗi gia đình, dòng họ và cộng đồng dân cư, đoàn kết hoà thuận cùng nhau phấn đấu xây dựng và phát triển kinh tế, giúp nhau làm giàu chính đáng, số hộ giàu tăng. 100% số hộ có nhà mái ngói hoặc bờ tường kiên cố, có tivi, nhiều hộ gia đình có máy vi tính, chấp hành nghiêm chỉnh các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương, đoàn kết phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Tương thân tương ái”. Có nhiều hoạt động đền ơn đáp nghĩa và nhân đạo từ thiện, chăm lo sự nghiệp giáo dục y tế, dân số gia đình và trẻ em, an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đời sống vật chất tinh thần của nhân dân được cải thiện và nâng cao, các công trình phúc lợi công cộng được xây dựng và bảo vệ, cảnh quan môi trường xanh sạch đẹp, tệ nạn xã hội được ngăn chặn và đẩy lùi, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở được đẩy mạnh, các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể được xây dựng củng cố kiện toàn, củng cố niềm tin của nhân dân vào sự nghiệp lãnh đạo của Đảng, mối quan hệ giữa đảng và nhân dân được tăng cường.

- Đối với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đã hoàn thành tốt nhiệm vụ, thực hiện nếp sống văn minh, môi trường văn hóa công sở, môi trường văn hóa doanh nghiệp, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần của người lao động. Sản xuất kinh doanh ổn định và từng bước phát triển, gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Một số cơ quan, đơn vị giữ vững danh hiệu văn hóa nhiều năm liền như: Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND - UBND, UBMT Tổ quốc huyện, Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Liên đoàn Lao động, Hội Phụ nữ, Phòng Nội vụ, Phòng Giáo Dục & ĐT, Phòng Lao động - TB&XH, Phòng Văn hóa & TT, Phòng Tài Chính, Phòng Y tế...

** Nguyên nhân của những kết quả trên:*

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phù hợp với yêu cầu và nguyện vọng của cán bộ và nhân dân đó được hầu hết các cấp uỷ, chính quyền địa phương quán triệt và cụ thể hóa thành chương trình kế hoạch mục tiêu phấn đấu;

- Phong trào mang tính chất xã hội hóa rộng lớn và sâu sắc được các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội tham gia phối hợp thực hiện dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ

chính quyền các cấp trong đó có vai trò quan trọng của Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” mà nòng cốt là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (Phòng Văn hóa và Thông tin) đã tham mưu, hướng dẫn tổ chức thực hiện, đặc biệt có sự tham gia hưởng ứng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và của toàn dân trong các cụm dân cư có vai trò quyết định đem lại hiệu quả của phong trào.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác thông tin, tuyên truyền chưa thường xuyên, nhất là việc biểu dương các gương người, tốt việc tốt.

- Việc đăng ký, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa ở một số đơn vị chưa chặt chẽ, chậm so với kế hoạch. Kết quả xây dựng phong trào chưa đạt với kế hoạch đề ra.

- Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, tân gia mừng thọ ở một số địa phương, một số gia đình chấp hành chưa nghiêm túc, trong việc cưới, còn tổ chức dựng rạp ngoài đường giao thông, còn mời khách đông, tổ chức đón dâu 2 lần. Trong đám tang vẫn còn tục lệ khóc thuê, một số gia đình khi sang cát vẫn còn xây mộ không đúng quy định. Trong lễ hội có thôn chưa xây dựng kế hoạch cụ thể báo cáo UBND cấp xã.

- Một số địa phương chưa quan tâm đến đầu tư xây dựng, nâng cấp các thiết chế văn hóa làng và đầu tư trang thiết bị Nhà văn hóa; thôn, làng.

- Công tác vệ sinh môi trường chưa đảm bảo nhất là các làng nghề, các khu vực chuyển dịch chăn nuôi, thả cá và hệ thống thoát nước trong thôn, xóm.

** Một số nguyên nhân tồn tại và hạn chế:*

- Một số cấp uỷ Đảng, chính quyền cơ sở, chưa nhận thức đầy đủ mục đích, ý nghĩa của phong trào nên chưa có sự quan tâm, chỉ đạo, đầu tư thích đáng, cho công tác xây dựng phong trào. Kinh phí đầu tư cho phong trào còn hạn chế.

- Sự phối kết hợp giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể nhất là các ngành thành viên Ban chỉ đạo từ huyện đến cơ sở chưa thường xuyên, công tác kiểm tra, hướng dẫn có lúc chưa kịp thời.

- Công tác đánh giá, bình xét Làng văn hóa; Gia đình văn hóa có nơi còn mang tính hình thức chưa quan tâm đến chất lượng của Phong trào.

- Kinh phí đầu tư cho phong trào còn thiếu. Việc đầu tư từ nguồn xã hội hoá chưa được đẩy mạnh.

3. Bài học kinh nghiệm

- Có sự lãnh đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo tập trung thống nhất của các cấp chính quyền, xây dựng kế hoạch nội dung, bước đi cụ thể và những giải pháp chỉ đạo sát sao, phù hợp với thực tế và những nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

- Sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tăng cường trao đổi kinh nghiệm trong chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện. Biểu dương kịp thời những đơn vị, cá nhân có thành tích nhằm động viên phong trào.

- Làm cho cán bộ và nhân dân chuyển biến về nhận thức, nắm vững và hiểu ra tầm quan trọng của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tham gia tốt phong trào là góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng tới toàn thể cán bộ, nhân dân về nội dung, mục đích, ý nghĩa của phong trào với nhiệm vụ trọng tâm của việc xây dựng Gia đình văn hóa, Làng văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Luôn quán triệt nhiệm vụ phát triển kinh tế, lấy phát triển kinh tế làm nhiệm vụ trọng tâm, phát triển kinh tế nông nghiệp với xây dựng nông thôn mới gắn với việc xây dựng Gia đình văn hóa, Làng văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. Cùng cố xây dựng hệ thống chính trị cơ sở, đổi mới nội dung, phương pháp lãnh đạo của chính quyền các cấp.

- Thường xuyên kiểm tra, sơ kết rút kinh nghiệm, đánh giá đối chiếu với tiêu chuẩn để uốn nắn, chỉ đạo cụ thể với từng nội dung các phong trào.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Mục tiêu

- 100% số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký đạt chuẩn văn hóa trong đó được công nhận 97% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Phấn đấu 100% số làng đăng ký đạt danh hiệu “Làng văn hóa” trong đó được công nhận 90% số làng đạt danh hiệu LVH.

- 97% số hộ đăng ký phấn đấu đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” được công nhận 94% số hộ đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

- 60% số đám tang thực hiện hỏa táng, điện táng.

- 38% số người thường xuyên tham gia luyện tập thể dục thể thao.

- 28% số gia đình thường xuyên tham gia luyện tập thể dục thể thao.

- 100% số trường làm tốt công tác giáo dục thể chất cho học sinh.
- 100% số cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang đạt chiến sĩ khỏe.
- 100% số học sinh đạt tiêu chuẩn rèn luyện thân thể.
- 100% số xã, thị trấn đăng ký danh hiệu xã, thị trấn tiêu biểu.
- Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Bắc Ninh và 195 năm thành lập tỉnh Bắc Ninh

2. Nhiệm vụ chủ yếu

- Tiếp tục quán triệt Nghị quyết TW 5 (Khóa VIII) về xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc; Nghị quyết TW 9 (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Chỉ thị số 27/CT-TW của Bộ Chính trị về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; Nghị quyết số 71-NQ/TU, ngày 29/8/2022 về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Ninh đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”; Nghị quyết 03 của Tỉnh ủy; Chỉ thị 36 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; NQ số 191 của HĐND Tỉnh về việc hỗ trợ tiền hỏa táng, điện táng người chết trên địa bàn tỉnh. Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, khu phố văn hóa” “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Quyết định số 25/2024/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh Bắc Ninh Quyết định Ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 08/5/2023 của Chính phủ về việc xây dựng hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư. Đặc biệt tuyên truyền các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; Tuyên truyền kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh Bắc Ninh và 195 năm thành lập tỉnh Bắc Ninh. Tuyên truyền các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao, tuyên truyền ATGT, phòng cháy chữa cháy, tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, xây dựng và thực hiện đạo đức công vụ, văn hoá công sở.

- Đẩy mạnh nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, trọng tâm là phong trào xây dựng Gia đình văn hóa; Làng văn hóa; Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Đẩy mạnh và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, đẩy mạnh xã hội hóa công tác giáo dục, y tế, văn

hóa, thể dục thể thao, hướng việc triển khai thực hiện phong trào vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân, cán bộ công chức, viên chức lao động tích cực tham gia phong trào thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, tân gia, mừng thọ, phòng chống các tệ nạn xã hội, giảm nghèo, phát triển kinh tế; công tác Gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn toàn huyện.

- Bồi dưỡng về nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ làm công tác phong trào, nâng cao trình độ lý luận, nghiệp vụ đáp ứng nhiệm vụ công tác.

3. Giải pháp thực hiện

- Ban Chỉ đạo Phong trào huyện chỉ đạo xây dựng và triển khai Kế hoạch năm 2024 phù hợp với tình hình cụ thể của địa phương, đơn vị; Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm.

- Tiếp tục quán triệt và tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ và nhân dân, các văn bản của Đảng, Nhà nước, các cấp, các ngành có liên quan đến Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đặc biệt chú trọng đến công tác xây dựng Gia đình văn hóa, Làng văn hóa; Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, tân gia, mừng thọ.

- Chỉ đạo, phối hợp với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào từ huyện đến cơ sở tăng cường tuyên truyền, triển khai thực hiện các nội dung của phong trào. Gắn việc thực hiện phong trào với các nhiệm vụ của đơn vị như: Mặt trận Tổ quốc tích cực vận động nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc tang; Đoàn thanh niên vận động các đoàn viên thanh niên thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới...

- Chỉ đạo các xã, thị trấn quan tâm đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao ở cơ sở đáp ứng các tiêu chí trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao.

- Thực hiện chính sách xã hội hóa các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao.

- Gắn việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với Chỉ thị số 05 về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, Đô thị văn minh”; Nghị quyết số 71-NQ/TU của Tỉnh ủy về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bắc Ninh đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững”.

Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính, xây dựng và thực hiện đạo đức công vụ, văn hoá công sở.

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước và kiểm tra giám sát kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo Phong trào từ huyện đến cơ sở, chủ động tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền xây dựng điển hình tiên tiến để nhân ra diện rộng, biểu dương khen thưởng kịp thời những cá nhân tập thể có nhiều thành tích đóng góp xây dựng phong trào.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 của BCD Phong trào huyện./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN